

Số: /BC-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4;
phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2024

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 4 NĂM 2024

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị thông tin báo chí Quý I năm 2024.

Phối hợp với các ngành tham mưu UBND tỉnh tổ chức Khai mạc và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị tăng cường công tác quản lý tần số và thiết bị vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Kết quả cụ thể trên từng lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực Công nghệ thông tin

Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố phân loại, xác định, phê duyệt đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin và phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ phù hợp với quy định của pháp luật và tiêu chuẩn quốc gia về an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; cung cấp thông tin "Sổ tay Hướng dẫn tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ (Phiên bản 1.0)".

Báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông Báo cáo kinh nghiệm thực hiện công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số tại địa phương; tổng hợp nhu cầu đào tạo trình độ Đại học, Thạc sỹ Công nghệ thông tin, an toàn thông tin mạng theo Đề án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ chuyển đổi số của tỉnh Bắc Giang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Tiếp tục cập nhật tình hình triển khai, kết quả thực hiện Chuyển đổi số tháng 4/2024; kết quả rà soát văn bản QPPL có liên quan đến giao dịch điện tử theo Quyết định số 1198/QĐ-TTg ngày 13/10/2023; hỗ trợ tập huấn chuyển đổi số cho Hội Phụ nữ tỉnh Bắc Giang; hỗ trợ các cơ quan, đơn vị rà soát tên, mã TTHC của tỉnh thống nhất với tên, mã TTHC trên Cổng DVCQG; TTHC phát sinh hồ sơ, không phát sinh hồ sơ; Duy trì, vận hành tốt hoạt động tốt các hệ thống: Thư công vụ; QLVB&ĐHCV; phần mềm Một cửa điện tử; Cổng dịch vụ công, hệ thống CSDL Quốc gia về khiếu nại, tố cáo; tiến hành kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin cho cổng thông tin điện tử của tỉnh; thực hiện rà soát các tiêu chí kỹ thuật của Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các trang thành phần.

Triển khai các cuộc họp trực tuyến từ Trung ương với tỉnh, từ tỉnh đến xã.

2.2. Lĩnh vực Bưu chính, Viễn thông

Tiếp tục chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính Viễn thông trên địa bàn đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, phục vụ sự chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp; đáp ứng tối đa các nhu cầu thông tin liên lạc của mọi tầng lớp Nhân dân.

Thực hiện rà soát hoạt động của doanh nghiệp bưu chính tại tỉnh Bắc Giang nhằm chấn chỉnh hoạt động của các doanh nghiệp bưu chính (DNBC), đảm bảo các DNBC cung ứng dịch vụ bưu chính theo đúng quy định của pháp luật.

Tham gia góp ý kiến thẩm định 11 hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công các Đồ án quy hoạch, Khu dân cư, khu đô thị; Tổ chức thẩm định danh mục 13 vị trí xây dựng trạm BTS tại 8 huyện, thị xã, thành phố: Lục Ngạn, Lục Nam, Hiệp Hòa, Việt Yên, Tân Yên, Yên Dũng, Lạng Giang, Bắc Giang.

Doanh thu bưu chính, viễn thông tháng 4/2024 ước đạt 250 tỷ đồng, lũy kế hết tháng 4/2024 đạt 975 tỷ đồng; nộp ngân sách nhà nước khoảng 25 tỷ đồng. Tổng thuê bao điện thoại đang hoạt động ước đạt 1.930.240 (trong đó: Thuê bao cố định là 11.754 TB; Thuê bao di động là 1.918.486). Tổng số thuê bao Internet (cố định, di động) là 1.783.820 thuê bao; Tổng số vị trí lắp đặt trạm BTS trên địa bàn toàn tỉnh là 1.592

2.3. Lĩnh vực Báo chí, Xuất bản và Tuyên truyền

Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin, báo chí, xuất bản được tăng cường; Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Bộ TTTT, các sở, ngành liên quan để chỉ đạo, định hướng công tác thông tin tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, thông tin đối ngoại, các hoạt động chào mừng ngày lễ, kỷ niệm; các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); các hoạt động của chương trình Ngày Quốc Tổ Việt Nam toàn cầu - Lễ giỗ Tổ và vinh danh con cháu Vua Hùng toàn cầu 2024; chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba. Chỉ đạo các cơ quan báo chí thông tin tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội; triển khai thực hiện, cụ thể hóa Nghị quyết của Chính phủ về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; việc triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy mạnh thu hút đầu tư, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư; công tác an sinh xã hội...

Phối hợp với các cơ quan báo chí trung ương và địa phương triển khai các hợp đồng hỗ trợ tuyên truyền, tập trung vào các nội dung: thành tựu phát triển KTXH của tỉnh, các hoạt động nổi bật của báo chí Bắc Giang; quảng bá nét đẹp văn hóa, tiềm năng du lịch; nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đào tạo, văn hóa xã hội, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, thanh tra và phòng chống tham nhũng, chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang.

Chỉ đạo Đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã đã bám sát chỉ đạo, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của đất nước, của tỉnh và địa phương; phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân; các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh; công tác chăm sóc cây trồng, vật nuôi gắn với phòng, chống dịch bệnh; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; việc đẩy mạnh cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tuyên truyền các Chương trình mục tiêu quốc gia; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng.

Ban hành Kế hoạch Triển khai Chiến lược phát triển thông tin cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh năm 2024.

Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch về Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Tiếp tục đăng tải, vận hành Trang thông tin điện tử tổng hợp trên mạng tại địa chỉ truy cập: <http://doingoai.bacgiang.gov.vn>; biên tập các Bản tin phục vụ lãnh đạo; Cải cách hành chính, Bản tin Báo chí TW viết về Bắc Giang và Bản tin CNTT.

2.4. Công tác thanh tra, kiểm tra

Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát các tài khoản đang hoạt động trên các trang mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; tập trung giám sát, xử lý việc đăng tải thông tin không đúng sự thật trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với các đơn vị: Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hồ Chí Minh rà soát, kiểm tra và xử lý vi phạm đối với ông Nguyễn Văn Hải, chủ tài tiktok @nhathabiettuot đối với hành vi cung cấp, đăng tải thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân số tiền là 7,5 triệu đồng; buộc gỡ bỏ thông tin sai sự thật; Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Công an tỉnh tiến hành kiểm tra, thu nhận, lưu trữ thông tin 09 video đăng tải trên kênh Youtube "Thanh TTAD2" liên quan ông Trần Minh Tấn, ở TT Vôi, Lạng Giang.

Hoàn thành kiểm tra hoạt động thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện Việt Yên (kiểm tra đối với 08 cơ sở, trong đó: 02 cơ sở in, 06 Điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng); xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 Điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng với tổng số tiền là 4,75 triệu đồng; Hoàn thành khảo sát nội dung thanh tra Viettel Bắc Giang, phục vụ việc ban hành quyết định thanh tra.

Tiếp tục xác minh, làm rõ thông tin cung cấp, đăng tải, bình luận trên mạng xã hội Facebook theo đơn đơn kiến nghị phản ánh của công dân theo Công văn số 360/STTTT-TTR ngày 07/02/2024 v/v chuyển đơn của Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội.

Tổ chức 01 buổi tiếp dân định kỳ và thực hiện tiếp dân thường xuyên theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo phòng VH TT các huyện, thành phố tiến hành kiểm tra đối các cơ sở hoạt động trọng lĩnh vực thông tin truyền thông.

2.5. Công tác Văn phòng

Phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Sở Thông tin và Truyền thông, của Trung tâm CNTT&TT theo quy định; Rà soát, thống kê thực trạng và xây dựng số lượng, cơ cấu tuyển dụng công chức, viên chức năm 2024.

Đăng ký tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; Làm việc với Sở Tài chính nội dung Thẩm định, xét duyệt quyết toán NSNN năm 2023.

Triển khai thực hiện Kế hoạch dự toán NSNN năm 2024 theo đúng quy định.

Tiếp tục duy trì các nhiệm vụ hằng ngày, làm tốt công tác nội vụ cơ quan.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2024

1. Lĩnh vực Công nghệ thông tin

Tham mưu, đề xuất Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh thành lập Đoàn công tác học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong triển khai chính quyền điện tử, thành phố thông minh, đô thị thông minh; tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Bắc Giang.

Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về chuyển đổi số. Chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo để thúc đẩy chuyển đổi số.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung: Xây dựng Trung tâm dữ liệu chuyên đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; các hoạt động ứng dụng CNTT thuộc kế hoạch năm 2024; đào tạo, tập huấn bồi dưỡng kiến thức chuyển đổi số theo Kế hoạch Năm 2024.

Tiếp tục duy trì, vận hành hoạt động tốt các hệ thống: Thư công vụ; QLVB&ĐHCV; phần mềm Một cửa điện tử; Cổng dịch vụ công, hệ thống CSDL Quốc gia về khiếu nại, tố cáo; tiến hành kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin cho cổng thông tin điện tử của tỉnh; thực hiện rà soát các tiêu chí kỹ thuật của Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các trang thành phần; hỗ trợ các cơ quan, đơn vị rà soát tên, mã TTHC của tỉnh thống nhất với tên, mã TTHC trên Cổng DVCQG; TTHC phát sinh hồ sơ, không phát sinh hồ sơ; thực hiện rà soát các tiêu chí kỹ thuật của Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các trang thành phần.

1. Lĩnh vực Bưu chính, Viễn thông

Tiếp tục chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính Viễn thông trên địa bàn đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, phục vụ sự chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp; đáp ứng tối đa các nhu cầu thông tin liên lạc của mọi tầng lớp Nhân dân trong tỉnh.

Chỉ đạo, hướng dẫn doanh nghiệp bưu chính, viễn thông xây dựng phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Lạng Giang năm 2024; diễn tập khu vực phòng thủ huyện Tân Yên năm 2024.

Tiếp tục làm tốt công tác thẩm tra, thẩm định các hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công các Đồ án quy hoạch, Khu dân cư, khu đô thị. Tổ chức thẩm định, chấp thuận Danh mục vị trí xây dựng trạm BTS cho các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo theo Quy hoạch.

2. Lĩnh vực Báo chí, Xuất bản và Tuyên truyền

Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước về báo chí; Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống Đài truyền thanh cơ sở tuyên truyền một số nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội trọng tâm; các sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh; công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; việc chăm sóc đàn vật nuôi, cây trồng để

ứng phó với sự biến đổi của thời tiết; Tuyên truyền các ngày kỷ niệm: 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam (30/4); Ngày Quốc tế Lao động (01/5); Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5)...

Tiếp tục xây dựng và thực hiện kế hoạch Xuất bản, in tài liệu, tập huấn cán bộ truyền thanh cơ sở năm 2024; Thông báo Tình hình hoạt động báo chí tháng 05/2024, nội dung tuyên truyền chủ yếu tháng 6/2024.

Tiếp tục theo dõi, phối hợp xử lý thông tin xấu độc; triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại với các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương năm 2024; biên tập các Bản tin báo chí TW viết về Bắc Giang, Bản tin phục vụ lãnh đạo, CCHC, CNTT.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

Tiếp tục Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát các tài khoản đang hoạt động trên các trang mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; tập trung giám sát, xử lý việc đăng tải thông tin không đúng sự thật trên địa bàn tỉnh.

Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý trạm thu phát sóng di động (BTS) và lắp đặt mạng cáp ngoại vi viễn thông đối với Viettel Bắc Giang.

Tổ chức 01 buổi tiếp dân định kỳ và thực hiện tiếp dân thường xuyên theo quy định.

Chỉ đạo và phối hợp với phòng VH TT các huyện, thành phố tiến hành kiểm tra các cơ sở hoạt động trong lĩnh vực thông tin truyền thông.

5. Công tác Văn phòng

Xây dựng dự thảo Đề án Tổ chức lại, sáp nhập phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Thông tin và Truyền thông; xây dựng Kế hoạch Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”.

.Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung thuộc Dự toán NSNN; Các Chương trình MTQG năm 2024; Tiếp tục duy trì các nhiệm vụ hằng ngày, làm tốt công tác nội vụ cơ quan.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Thông tin và Truyền thông tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT; Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;
- Đảng uỷ CCQ tỉnh; Sở KHĐT; Cục Thống kê;
- UBND, phòng VH TT, Trung tâm VH-TT&TT các huyện, thị xã, thành phố;
- phong_thqh_skhdt@bacgiang.gov.vn;
- pth@bacgiang.gov.vn;
- tonghop@mic.gov.vn; npthang@mic.gov.vn;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Đại Lâm

